

平 成 2 3 年 3 月 期  
決 算 説 明 資 料

株式会社 佐賀共栄銀行

【 目 次 】

平成 23 年 3 月期決算の概況

|                 |   |       |   |
|-----------------|---|-------|---|
| 1. 損益状況         | 単 | ..... | 1 |
| 2. 業務純益         | 単 | ..... | 2 |
| 3. 利鞘           | 単 |       |   |
| 4. 有価証券関係損益     | 単 |       |   |
| 5. 自己資本比率(国内基準) | 単 | ..... | 4 |
| 6. ROE          | 単 |       |   |

貸出金等の状況

|                   |   |       |    |
|-------------------|---|-------|----|
| 1. リスク管理債権の状況     | 単 | ..... | 5  |
| 2. 貸倒引当金等の状況      | 単 |       |    |
| 3. リスク管理債権に対する引当率 | 単 | ..... | 6  |
| 4. 金融再生法開示債権      | 単 |       |    |
| 5. 金融再生法開示債権の保全状況 | 単 |       |    |
| 6. 業種別貸出状況等       |   |       |    |
| 業種別貸出金            | 単 | ..... | 7  |
| 業種別リスク管理債権        | 単 |       |    |
| 消費者ローン残高          | 単 | ..... | 8  |
| 中小企業等貸出金残高及び比率    | 単 |       |    |
| 7. 国別貸出状況等        | 単 |       |    |
| 8. 預金、貸出金の残高      | 単 | ..... | 9  |
| 9. 役職員数及び拠点数      | 単 | ..... | 10 |
| 10. 業績等予想         | 単 |       |    |
| その他               |   | ..... | 11 |

平成23年3月期決算の概況

1. 損益状況【単体】

(単位：百万円)

|                           | 23年3月期 |         | 22年3月期 |
|---------------------------|--------|---------|--------|
|                           |        | 22年3月期比 |        |
| 経常収益                      | 5,910  | 219     | 6,129  |
| 業務粗利益                     | 4,811  | 52      | 4,759  |
| 資金利益                      | 4,570  | 59      | 4,511  |
| 役務取引等利益                   | 118    | 78      | 196    |
| その他業務利益                   | 122    | 71      | 51     |
| 経費(除く臨時処分量)               | 3,812  | 113     | 3,699  |
| 人件費                       | 2,093  | 93      | 2,000  |
| 物件費                       | 1,565  | 15      | 1,550  |
| 税金                        | 153    | 5       | 148    |
| 実質業務純益                    | 999    | 60      | 1,059  |
| うち国債等債券損益                 | 142    | 91      | 51     |
| 一般貸倒引当金繰入額                | 266    | 661     | 395    |
| 業務純益                      | 1,265  | 601     | 664    |
| コア業務純益                    | 856    | 152     | 1,008  |
| 臨時損益                      | 633    | 2,258   | 2,891  |
| うち不良債権処理額                 | 472    | 1,965   | 2,437  |
| うち株式関係損益                  | 123    | 333     | 456    |
| 経常利益又は経常損失( )             | 632    | 2,858   | 2,226  |
| 特別損益                      | 418    | 437     | 19     |
| うち固定資産処分損益                | 4      | 1       | 5      |
| うち減損損失                    | 414    | 405     | 9      |
| 税引前当期純利益又は<br>税引前当期純損失( ) | 213    | 2,420   | 2,207  |
| 法人税、住民税及び事業税              | 12     | -       | 12     |
| 法人税等調整額                   | 34     | 407     | 373    |
| 法人税等合計                    | 21     | 407     | 386    |
| 当期純利益又は当期純損失( )           | 235    | 2,829   | 2,594  |
| 総与信費用                     | 206    | 2,626   | 2,832  |

(注)記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

業務純益・コア業務純益

資金利益及びその他業務利益の増加により、業務粗利益は前期比5千2百万円増加となりました。業務純益は、一般貸倒引当金繰入の減少等により、前期比6億1百万円増加し12億6千5百万円となりました。コア業務純益は経費の増加等により前期比1億5千2百万円減少し8億5千6百万円となりました。

臨時損益

不良債権処理額の減少及び株式等損益の増加等により、臨時損益は前期比22億5千8百万円増加し6億3千3百万円の損失となりました。

経常損益・当期純損益

この結果、経常利益は前期比28億5千8百万円増加し6億3千2百万円となり、当期純利益は前期比28億2千9百万円増加し2億3千5百万円となりました。

## 2. 業務純益【単体】

(単位:百万円)

|                  | 23年3月期 |         | 22年3月期 |
|------------------|--------|---------|--------|
|                  |        | 22年3月期比 |        |
| (1)業務純益(一般貸倒繰入前) | 999    | 60      | 1,059  |
| 職員一人当たり(千円)      | 2,555  | 80      | 2,635  |
| (2)業務純益          | 1,265  | 601     | 664    |
| 職員一人当たり(千円)      | 3,236  | 1,584   | 1,652  |

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。  
 平成23年3月期 391人      平成22年3月期 402人

## 3. 利鞘【単体】

(単位:%)

|                    | 23年3月期 |         | 22年3月期 |
|--------------------|--------|---------|--------|
|                    |        | 22年3月期比 |        |
| (1)資金運用利回 (A)      | 2.18   | 0.05    | 2.23   |
| (イ)貸出金利回           | 2.55   | 0.02    | 2.53   |
| (ロ)有価証券利回          | 1.41   | 0.01    | 1.40   |
| (2)資金調達原価 (B)      | 1.91   | 0.03    | 1.94   |
| (イ)預金等利回           | 0.17   | 0.08    | 0.25   |
| (ロ)外部負債利回          | 0.10   | 0.01    | 0.11   |
| (3)総資金利鞘 (A) - (B) | 0.27   | 0.02    | 0.29   |

## 4. 有価証券関係損益【単体】

(単位:百万円)

|               | 23年3月期 |         | 22年3月期 |
|---------------|--------|---------|--------|
|               |        | 22年3月期比 |        |
| 国債等債券損益(5勘定戻) | 142    | 91      | 51     |
| 売却益           | 211    | 81      | 130    |
| 償還益           | 2      | 1       | 1      |
| 売却損           | 25     | 25      | -      |
| 償還損           | -      | 3       | 3      |
| 償却            | 46     | 30      | 76     |
| 株式等損益(3勘定戻)   | 123    | 333     | 456    |
| 売却益           | 0      | 88      | 88     |
| 売却損           | 56     | 56      | -      |
| 償却            | 67     | 477     | 544    |

(参考) 有価証券の評価損益

(単位:百万円)

|         | 23年3月末 |         |         |     |       | 22年9月末 | 22年3月末 |
|---------|--------|---------|---------|-----|-------|--------|--------|
|         | 評価損益   |         |         | 評価益 | 評価損   | 評価損益   | 評価損益   |
|         |        | 22年9月末比 | 22年3月末比 |     |       |        |        |
| 満期保有目的  | 534    | 162     | 11      | 9   | 544   | 372    | 523    |
| 債券      | -      | -       | 1       | -   | -     | -      | 1      |
| その他     | 534    | 162     | 9       | 9   | 544   | 372    | 525    |
| その他有価証券 | 600    | 190     | 79      | 987 | 1,588 | 410    | 679    |
| 株式      | 532    | 82      | 98      | 137 | 669   | 614    | 434    |
| 債券      | 610    | 478     | 74      | 754 | 143   | 1,088  | 536    |
| その他     | 679    | 205     | 103     | 96  | 775   | 884    | 782    |
| 合計      | 1,135  | 352     | 68      | 997 | 2,133 | 783    | 1,203  |
| 株式      | 532    | 82      | 98      | 137 | 669   | 614    | 434    |
| 債券      | 610    | 478     | 72      | 754 | 143   | 1,088  | 538    |
| その他     | 1,213  | 44      | 94      | 106 | 1,319 | 1,257  | 1,307  |

(注)「その他有価証券」につきましては、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額の差額を計上しております。

5. 自己資本比率(国内基準)【単体】

(単位:百万円、%)

|                               | 23年3月末   |          | 22年9月末   | 22年3月末   |
|-------------------------------|----------|----------|----------|----------|
|                               | [速報値]    | 22年9月末比  |          |          |
| (1) 自己資本比率                    | 8.92     | 0.53     | 8.39     | 8.10     |
| (Tier 比率)                     | ( 6.42 ) | ( 0.02 ) | ( 6.40 ) | ( 6.12 ) |
| (2) Tier                      | 8,120    | 16       | 8,104    | 7,802    |
| (3) Tier                      | 3,202    | 645      | 2,557    | 2,562    |
| (イ)うち自己資本に計上された<br>有価証券含み益    | -        | -        | -        | -        |
| (ロ)うち自己資本に計上された<br>再評価差額      | 613      | 153      | 766      | 766      |
| (ハ)うち劣後ローン(債券)残高              | 1,800    | 800      | 1,000    | 1,000    |
| (4) 控除項目                      | 50       | -        | 50       | 50       |
| (他の金融機関の資本調達手段<br>の意図的な保有相当額) | 50       | -        | 50       | 50       |
| (5) 自己資本(2) + (3) - (4)       | 11,273   | 662      | 10,611   | 10,314   |
| (6) リスクアセット                   | 126,331  | 112      | 126,443  | 127,323  |

(注)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

6. ROE【単体】

(単位:%)

|          | 23年3月期 |         | 22年3月期 |
|----------|--------|---------|--------|
|          |        | 22年3月期比 |        |
| 業務純益ベース  | 15.41  | 6.77    | 8.64   |
| 当期純利益ベース | 2.87   | 36.63   | 33.76  |

(算式)

$$\frac{\text{業務純益(当期純利益)}}{(\text{期首純資産の部合計} + \text{期末純資産の部合計}) \div 2} \times 100$$

貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況

部分直接償却は実施していません。

未収利息不計上基準(自己査定基準)

【単体】

(単位:百万円)

|         |           | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末 |        |
|---------|-----------|---------|---------|--------|--------|--------|
|         |           | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |        |        |
| リスク管理債権 | 破綻先債権額    | 1,602   | 274     | 674    | 1,876  | 2,276  |
|         | 延滞債権額     | 10,953  | 260     | 135    | 11,213 | 10,818 |
|         | 3ヵ月以上延滞債権 | 62      | 6       | 20     | 68     | 82     |
|         | 貸出条件緩和債権  | 1,849   | 531     | 34     | 1,318  | 1,815  |
|         | 合計        | 14,468  | 9       | 525    | 14,477 | 14,993 |

|           |         |       |       |         |         |
|-----------|---------|-------|-------|---------|---------|
| 貸出金残高(末残) | 163,805 | 1,551 | 3,215 | 165,356 | 167,020 |
|-----------|---------|-------|-------|---------|---------|

(単位:%)

|        |           |      |      |      |      |      |
|--------|-----------|------|------|------|------|------|
| 貸出金残高比 | 破綻先債権額    | 0.97 | 0.16 | 0.39 | 1.13 | 1.36 |
|        | 延滞債権額     | 6.68 | 0.10 | 0.21 | 6.78 | 6.47 |
|        | 3ヵ月以上延滞債権 | 0.03 | 0.01 | 0.01 | 0.04 | 0.04 |
|        | 貸出条件緩和債権  | 1.12 | 0.33 | 0.04 | 0.79 | 1.08 |
|        | 合計        | 8.83 | 0.08 | 0.14 | 8.75 | 8.97 |

2. 貸倒引当金等の状況

【単体】

(単位:百万円)

|       |            | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末 |       |
|-------|------------|---------|---------|--------|--------|-------|
|       |            | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |        |       |
| 貸倒引当金 |            | 6,648   | 255     | 627    | 6,903  | 7,275 |
|       | 一般貸倒引当金    | 1,507   | 43      | 267    | 1,550  | 1,774 |
|       | 個別貸倒引当金    | 5,140   | 213     | 361    | 5,353  | 5,501 |
|       | 特定海外債権引当勘定 | -       | -       | -      | -      | -     |

個別貸倒引当金は、全資産に対する引当金を計上しています。また、一般貸倒引当金には偶発損失引当金を含んでいます。

|            |   |   |   |   |   |
|------------|---|---|---|---|---|
| 特定債務者支援引当金 | - | - | - | - | - |
|------------|---|---|---|---|---|

|           |   |   |   |   |   |
|-----------|---|---|---|---|---|
| 債権売却損失引当金 | - | - | - | - | - |
|-----------|---|---|---|---|---|

3. リスク管理債権に対する引当率

【単体】

(単位: %)

|             | 23年3月末  |         | 22年9月末<br>22年3月末比 | 22年9月末 | 22年3月末 |
|-------------|---------|---------|-------------------|--------|--------|
|             | 22年9月末比 | 22年3月末比 |                   |        |        |
| 部分直接償却・実施せず | 45.95   | 1.73    | 2.57              | 47.68  | 48.52  |

4. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位: 百万円)

|                   | 23年3月末  |         | 22年9月末<br>22年3月末比 | 22年9月末  | 22年3月末  |
|-------------------|---------|---------|-------------------|---------|---------|
|                   | 22年9月末比 | 22年3月末比 |                   |         |         |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 5,820   | 851     | 915               | 6,671   | 6,735   |
| 危険債権              | 6,750   | 314     | 358               | 6,436   | 6,392   |
| 要管理債権             | 1,912   | 525     | 15                | 1,387   | 1,897   |
| 合計 (A)            | 14,483  | 12      | 542               | 14,495  | 15,025  |
| 正常債権              | 150,138 | 1,526   | 2,772             | 151,664 | 152,910 |
| 総計 (B)            | 164,621 | 1,539   | 3,315             | 166,160 | 167,936 |
| 不良債権比率 (A) / (B)  | 8.79    | 0.07    | 0.15              | 8.72    | 8.94    |

- (注) 1. 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」とは、破産手続開始、更生手続開始、再生手続開始の申立て等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権及びこれらに準ずる債権であり、破綻先及び実質破綻先の総与信額と一致します。
2. 「危険債権」とは、債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態及び経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本の回収及び利息の受取りができない可能性の高い債権であり破綻懸念先の総与信額と一致します。
3. 「要管理債権」とは、3ヵ月以上延滞債権及び貸出条件緩和債権で、破産更生債権及びこれらに準ずる債権、危険債権に該当しないものであり、要注意先の貸出金の一部に対応しています。
4. 「正常債権」とは、債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、上記1から上記3までに掲げる債権以外のものに区分される債権であります。

5. 金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(単位: 百万円)

|          | 23年3月末  |         | 22年9月末<br>22年3月末比 | 22年9月末 | 22年3月末 |
|----------|---------|---------|-------------------|--------|--------|
|          | 22年9月末比 | 22年3月末比 |                   |        |        |
| 保全額 (C)  | 12,432  | 367     | 590               | 12,799 | 13,022 |
| 貸倒引当金    | 5,338   | 263     | 444               | 5,601  | 5,782  |
| 特定債務者引当金 | -       | -       | -                 | -      | -      |
| 担保保証等    | 7,093   | 104     | 146               | 7,197  | 7,239  |

(単位: %)

|               |       |      |      |       |       |
|---------------|-------|------|------|-------|-------|
| 保全率 (C) / (A) | 85.83 | 2.46 | 0.83 | 88.29 | 86.66 |
|---------------|-------|------|------|-------|-------|

貸倒引当金は、金融再生法開示債権に対するもののみを計上しています。



6. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【単体】

(単位:百万円)

|                        | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末  |         |
|------------------------|---------|---------|--------|---------|---------|
|                        | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |         |         |
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 163,805 | 1,551   | 3,215  | 165,356 | 167,020 |
| 製造業                    | 8,439   | 314     | 465    | 8,125   | 8,904   |
| 農業, 林業                 | 388     | 149     | 131    | 239     | 257     |
| 漁業                     | 62      | 18      | 16     | 44      | 46      |
| 鉱業,採石業,砂利採取業           | 378     | 52      | 23     | 326     | 401     |
| 建設業                    | 10,230  | 1,066   | 1,702  | 11,296  | 11,932  |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | 976     | 50      | 111    | 1,026   | 1,087   |
| 情報通信業                  | 141     | 4       | 4      | 137     | 137     |
| 運輸業,郵便業                | 3,574   | 83      | 195    | 3,657   | 3,769   |
| 卸売業,小売業                | 9,608   | 308     | 806    | 9,916   | 10,414  |
| 金融業,保険業                | 6,984   | 1,008   | 126    | 7,992   | 6,858   |
| 不動産業,物品賃貸業             | 22,128  | 1,013   | 2,102  | 23,141  | 24,230  |
| 各種サービス業                | 20,478  | 790     | 1,550  | 21,268  | 22,028  |
| 地方公共団体                 | 20,689  | 2,769   | 1,812  | 17,920  | 18,877  |
| その他                    | 59,723  | 540     | 1,647  | 60,263  | 58,076  |

業種別リスク管理債権【単体】

(単位:百万円)

|                        | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末 |        |
|------------------------|---------|---------|--------|--------|--------|
|                        | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |        |        |
| 国内店分<br>(除く特別国際金融取引勘定) | 14,468  | 9       | 525    | 14,477 | 14,993 |
| 製造業                    | 928     | 427     | 663    | 1,355  | 1,591  |
| 農業・林業                  | 12      | 2       | 2      | 14     | 10     |
| 漁業                     | 15      | 9       | 8      | 6      | 7      |
| 鉱業,採石業,砂利採取業           | -       | -       | -      | -      | -      |
| 建設業                    | 2,850   | 280     | 165    | 3,130  | 3,015  |
| 電気・ガス・熱供給・水道業          | 4       | 0       | 0      | 4      | 4      |
| 情報通信業                  | -       | -       | 0      | -      | 0      |
| 運輸業,郵便業                | 1,424   | 72      | 208    | 1,496  | 1,632  |
| 卸売業,小売業                | 1,555   | 160     | 22     | 1,395  | 1,533  |
| 金融業,保険業                | 240     | 145     | 147    | 385    | 387    |
| 不動産業,物品賃貸業             | 1,839   | 545     | 658    | 1,294  | 1,181  |
| 各種サービス業                | 4,562   | 247     | 7      | 4,315  | 4,555  |
| 地方公共団体                 | -       | -       | -      | -      | -      |
| その他                    | 1,035   | 44      | 40     | 1,079  | 1,075  |

消費者ローン残高【単体】

(単位:百万円)

|            | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末 |        |
|------------|---------|---------|--------|--------|--------|
|            | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |        |        |
| 消費者ローン残高   | 55,427  | 378     | 1,621  | 55,805 | 53,806 |
| うち住宅ローン残高  | 47,665  | 294     | 567    | 47,959 | 47,098 |
| うちその他ローン残高 | 7,761   | 84      | 1,054  | 7,845  | 6,707  |

中小企業等貸出金残高及び比率【単体】

(単位:百万円、%)

|            | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末  |         |
|------------|---------|---------|--------|---------|---------|
|            | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |         |         |
| 中小企業等貸出金残高 | 132,002 | 2,783   | 3,299  | 134,785 | 135,301 |
| 中小企業等貸出金比率 | 80.58   | 0.93    | 0.42   | 81.51   | 81.00   |

(注) 中小企業等とは、資本金3億円(ただし、卸売業は1億円、小売業・サービス業は5千万円)以下の会社又は常用する従業員が300人(ただし、卸売業は100人、小売業は50人、サービス業は100人)以下の会社及び個人であります。

参考 信用保証協会保証付融資残高【単体】

(単位:百万円)

|               | 23年3月末  |         | 22年9月末 | 22年3月末 |        |
|---------------|---------|---------|--------|--------|--------|
|               | 22年9月末比 | 22年3月末比 |        |        |        |
| 信用保証協会保証付融資残高 | 16,376  | 58      | 493    | 16,434 | 16,869 |

7. 国別貸出状況等

該当ありません。

8. 預金、貸出金の残高【単体】

(単位:百万円)

|            | 23年3月末  |         | 22年9月末  | 22年3月末  |
|------------|---------|---------|---------|---------|
|            |         | 22年9月末比 |         |         |
| 預 金 (末残)   | 214,978 | 3,943   | 218,921 | 212,591 |
| (平残)       | 219,398 | 404     | 218,994 | 219,245 |
| 貸 出 金 (末残) | 163,805 | 1,551   | 165,356 | 167,020 |
| (平残)       | 164,861 | 571     | 165,432 | 170,967 |

参考 個人、法人別預金内訳【単体】

(単位:百万円)

|   |       | 23年3月末  |         | 22年9月末  | 22年3月末  |
|---|-------|---------|---------|---------|---------|
|   |       |         | 22年9月末比 |         |         |
| 残 | 個 人   | 171,484 | 1,093   | 170,391 | 171,008 |
|   | 流動性預金 | 50,023  | 2,030   | 47,993  | 47,236  |
|   | 定期性預金 | 121,460 | 937     | 122,397 | 123,772 |
|   | 法 人   | 34,215  | 54      | 34,161  | 33,851  |
|   | 流動性預金 | 17,362  | 35      | 17,397  | 17,926  |
|   | 定期性預金 | 16,853  | 90      | 16,763  | 15,925  |
| 高 | 公 金   | 9,278   | 5,090   | 14,368  | 7,731   |
|   | 流動性預金 | 3,417   | 1,849   | 1,568   | 812     |
|   | 定期性預金 | 5,860   | 6,940   | 12,800  | 6,918   |
|   | 合 計   | 214,978 | 3,943   | 218,921 | 212,591 |
|   | 流動性預金 | 70,804  | 3,845   | 66,959  | 65,974  |
|   | 定期性預金 | 144,174 | 7,788   | 151,962 | 146,616 |

|   |       |         |     |         |         |
|---|-------|---------|-----|---------|---------|
| 平 | 個 人   | 171,686 | 113 | 171,799 | 174,538 |
|   | 流動性預金 | 48,997  | 378 | 48,619  | 47,243  |
|   | 定期性預金 | 122,688 | 491 | 123,179 | 127,295 |
|   | 法 人   | 34,044  | 25  | 34,019  | 32,728  |
|   | 流動性預金 | 17,366  | 58  | 17,424  | 16,832  |
|   | 定期性預金 | 16,677  | 83  | 16,594  | 15,895  |
| 残 | 公 金   | 13,667  | 492 | 13,175  | 11,978  |
|   | 流動性預金 | 1,244   | 21  | 1,265   | 1,302   |
|   | 定期性預金 | 12,423  | 513 | 11,910  | 10,675  |
|   | 合 計   | 219,398 | 404 | 218,994 | 219,245 |
|   | 流動性預金 | 67,608  | 298 | 67,310  | 65,379  |
|   | 定期性預金 | 151,789 | 106 | 151,683 | 153,866 |

「法人預金」 = 一般法人預金 + 金融機関預金

参考 預り資産残高【単体】

(単位:百万円)

|        | 23年3月末 |         | 22年9月末 | 22年3月末 |
|--------|--------|---------|--------|--------|
|        |        | 22年9月末比 |        |        |
| 国債     | 2,420  | 300     | 2,720  | 2,727  |
| うち個人   | 1,973  | 118     | 2,091  | 2,096  |
| 投資信託   | 16,064 | 392     | 16,456 | 16,262 |
| うち個人   | 15,716 | 332     | 16,048 | 15,846 |
| 個人年金保険 | 14,652 | 143     | 14,795 | 15,149 |
| 合計     | 33,137 | 835     | 33,972 | 34,138 |
| うち個人   | 32,343 | 593     | 32,936 | 33,092 |

9. 役職員数及び拠点数

役職員数【単体】

(単位:人)

|      | 22年3月末 | 23年3月末 |
|------|--------|--------|
| 役員数  | 9      | 10     |
| 従業員数 | 385    | 384    |

拠点数【単体】

(単位:店)

|        | 22年3月末 | 23年3月末 |
|--------|--------|--------|
| 国内本支店  | 35     | 35     |
| 海外支店   | -      | -      |
| 海外現地法人 | -      | -      |

10. 業績等予想

23年度業績予想【単体】

(単位:百万円)

|           | 23年3月期実績 | 23年9月期予想 | 24年3月期予想 |
|-----------|----------|----------|----------|
| 経常収益      | 5,910    | 2,780    | 5,680    |
| 経常利益      | 632      | 100      | 300      |
| 当期(中間)純利益 | 235      | 40       | 150      |

その他

1. 自己資本について

(単位:百万円、%)

|        | リスクアセット | 自己資本   |        |       | 自己資本中の<br>繰延税金資産 | 自己資本比率 |
|--------|---------|--------|--------|-------|------------------|--------|
|        |         | Tier 1 | Tier 2 |       |                  |        |
| 22年3月期 | 127,323 | 10,314 | 7,802  | 2,562 | 1,536            | 8.10   |
| 22年9月期 | 126,443 | 10,611 | 8,104  | 2,557 | 1,441            | 8.39   |
| 23年3月期 | 126,331 | 11,273 | 8,120  | 3,202 | 1,416            | 8.92   |

2. 業務純益について

(単位:百万円)

|        | 一般貸引繰入前 |        | 一般貸引繰入後 |
|--------|---------|--------|---------|
|        |         | 除く債券損益 |         |
| 22年3月期 | 1,059   | 1,008  | 664     |
| 23年3月期 | 999     | 856    | 1,265   |

3. 不良債権について

(1) 処理損失

a. 単体ベース

(単位:百万円)

|        | 一般貸倒引当金<br>純繰入額 | 不良債権処理額<br>(銀行勘定) | 不良債権処理額<br>(信託勘定) | 総与信費用<br>+ + |
|--------|-----------------|-------------------|-------------------|--------------|
| 22年3月期 | 395             | 2,437             | -                 | 2,832        |
| 23年3月期 | 266             | 472               | -                 | 206          |
| 22年9月期 | 223             | 302               | -                 | 79           |

= 個別貸倒引当金、貸出金償却、債権売却損など臨時損益段階の合計

(2) 残高について

(単位:百万円)

|        | 自己査定         |       |              |        |        |
|--------|--------------|-------|--------------|--------|--------|
|        | 破綻・<br>実質破綻先 | 破綻懸念先 | 破綻懸念先以下<br>+ | 要注意先債権 | + + 計  |
| 22年3月期 | 6,735        | 6,392 | 13,127       | 47,596 | 60,724 |
| 22年9月期 | 6,671        | 6,436 | 13,108       | 45,825 | 58,933 |
| 23年3月期 | 5,820        | 6,750 | 12,571       | 43,626 | 56,197 |

|        | 金融再生法基準 |        |
|--------|---------|--------|
|        | 要管理債権   | + + 計  |
| 22年3月期 | 1,897   | 15,025 |
| 22年9月期 | 1,387   | 14,495 |
| 23年3月期 | 1,912   | 14,483 |

(3)最終処理と新規発生

a. 残高について(年間比較)

(単位:百万円)

|                     | 破産更正債権 | 危険債権  | 合計     |
|---------------------|--------|-------|--------|
| 22年3月末              | 6,735  | 6,392 | 13,127 |
| 23年3月末              | 5,820  | 6,750 | 12,571 |
| 22/03 23/03 新規増加    | 337    | 2,422 | 2,760  |
| 22/03 23/03 オフバランス化 | 1,669  | 1,647 | 3,316  |
| 22/03 23/03 増減      | 915    | 358   | 556    |

b. 半期比較

(単位:百万円)

|                     | 破産更正債権 | 危険債権  | 合計     |
|---------------------|--------|-------|--------|
| 22年9月末              | 6,671  | 6,436 | 13,108 |
| 22/09 23/03 新規増加    | 65     | 1,403 | 1,468  |
| 22/09 23/03 オフバランス化 | 1,004  | 1,001 | 2,005  |
| 22/09 23/03 増減      | 851    | 314   | 537    |

c. オフバランス化の内訳

(単位:百万円)

|          | 清算型処理 | 再建型処理 | 再建型処理に伴う業況改善 | 債権流動化   |   |
|----------|-------|-------|--------------|---------|---|
|          |       |       |              | RCC向け売却 |   |
| 23年3月期実績 | -     | -     | -            | 865     | - |
| 22年9月期実績 | -     | -     | -            | 446     | - |

|          | 直接償却 | その他   |       | 合計    |
|----------|------|-------|-------|-------|
|          |      | 回収・返済 | 業況改善  |       |
| 23年3月期実績 | -    | 2,451 | 1,306 | 3,316 |
| 22年9月期実績 | -    | 1,043 | 733   | 1,490 |

(4)23年3月期に実施した金融支援について

|                  | 金額(百万円) | 件数  |
|------------------|---------|-----|
| 債権放棄             | -       | - 件 |
| 私的整理ガイドラインに基づくもの | -       | - 件 |
| デット・エクイティ・スワップ   | -       | - 件 |
| 優先株の引き受けなど       | -       | - 件 |
| 合計               | -       | - 件 |

(5)債務者区分ごとの引当額と引当率

|             |        | 23年3月末  |                      | 22年9月末  |                      |
|-------------|--------|---------|----------------------|---------|----------------------|
|             |        | 引当率(%)  | 引当額                  | 引当率(%)  | 引当額                  |
| 実質破綻・破綻先債権、 | 無担保部分の | 100 %   | 3,865 百万円            | 100 %   | 4,040 百万円            |
| 破綻懸念先債権、    | 無担保部分の | 65.00 % | 1,251 百万円<br>(DDS含む) | 61.70 % | 1,289 百万円<br>(DDS含む) |
| 要管理債権、      | 無担保部分の | - %     | - 百万円                | - %     | - 百万円                |
|             | 債権額の   | 11.55 % | 266 百万円              | 19.55 % | 304 百万円              |
| その他要注意先債権、  | 無担保部分の | - %     | - 百万円                | - %     | - 百万円                |
|             | 債権額の   | 1.51 %  | 827 百万円<br>(DDS含む)   | 2.02 %  | 1,096 百万円<br>(DDS含む) |
| 正常先債権、      | 債権額の   | 0.41 %  | 367 百万円              | 0.11 %  | 101 百万円              |

(6)ディスカウント・キャッシュフロー的手法による引き当て

(単位:百万円)

|        | 適用先数 | 引当額 | 平均の引当率(無担保部分) |
|--------|------|-----|---------------|
| 22年3月期 | - 先  | -   | - %           |
| 23年3月期 | - 先  | -   | - %           |

4. 保有株式について

(1)保有株式

(単位:百万円)

|        | 取得原価ベース | 時価ベース | Tier  |
|--------|---------|-------|-------|
| 22年3月期 | 3,498   | 3,064 | 7,802 |
| 22年9月期 | 3,482   | 2,868 | 8,104 |
| 23年3月期 | 4,350   | 3,817 | 8,120 |

(2)持ち合い株式の売却

(単位:百万円)

|          | 合計 | うち、日銀による株式買取活用 |   | うち、株式取得機構活用 |   |
|----------|----|----------------|---|-------------|---|
|          |    |                |   |             |   |
| 23年3月期   | -  | -              | - | -           | - |
| うち下期     | -  | -              | - | -           | - |
| 24年3月期計画 | -  | -              | - | -           | - |
| うち上期計画   | -  | -              | - | -           | - |

(3)減損処理について

(単位:百万円)

|        | 株式等関係損益 |          | 不動産関連減損処理額 |
|--------|---------|----------|------------|
|        |         | うち、減損処理額 |            |
| 22年3月期 | 456     | 544      | 9          |
| 23年3月期 | 123     | 67       | 414        |

5. 貸出について

(1) 中小企業等向け貸出残高 (単位:百万円)

|        | 実績      | 経営健全化計画 |
|--------|---------|---------|
| 22年3月末 | 135,301 | -       |
| 22年9月末 | 134,785 | -       |
| 23年3月末 | 132,002 | -       |

(2) 業種別貸出残高

(単位:百万円)

|       |        | リスク管理債権ベース |          |         |       |       |
|-------|--------|------------|----------|---------|-------|-------|
|       |        | 総貸出残高      | 3か月以上延滞先 | 貸出条件緩和先 | 延滞先   | 破綻先   |
| 卸・小売  | 22年3月末 | 10,414     | 13       | 219     | 1,159 | 140   |
|       | 23年3月末 | 9,608      | 0        | 235     | 1,245 | 74    |
| 建設    | 22年3月末 | 11,932     | 3        | 200     | 1,411 | 1,399 |
|       | 23年3月末 | 10,230     | 46       | 1       | 1,805 | 997   |
| 不動産   | 22年3月末 | 21,390     | -        | 102     | 1,010 | -     |
|       | 23年3月末 | 20,887     | -        | 138     | 1,662 | -     |
| その他金融 | 22年3月末 | 2,745      | -        | -       | 387   | -     |
|       | 23年3月末 | 1,700      | -        | 240     | -     | -     |

総貸出残高は日銀の業種分類によるものであり、個人事業主への消費性の貸出金を除いています。

|       |        | 金融再生法開示債権ベース |       |       |        |
|-------|--------|--------------|-------|-------|--------|
|       |        | 総与信残高        | 要管理債権 | 危険債権  | 破産更正債権 |
| 卸・小売  | 22年3月末 | 11,938       | 232   | 829   | 477    |
|       | 23年3月末 | 11,098       | 235   | 1,012 | 314    |
| 建設    | 22年3月末 | 13,844       | 203   | 599   | 2,217  |
|       | 23年3月末 | 12,291       | 48    | 975   | 1,830  |
| 不動産   | 22年3月末 | 23,691       | 102   | 652   | 362    |
|       | 23年3月末 | 22,934       | 138   | 1,328 | 334    |
| その他金融 | 22年3月末 | 2,748        | -     | -     | 387    |
|       | 23年3月末 | 1,703        | 240   | -     | -      |

総与信残高は日銀の業種分類によりますが、債務者単位で与信額を集計したものであり、個人事業主への消費性の貸出金を含んでいます。なお、与信額には貸出金、支払承諾、与信関係仮払金、貸出金資産計上未収利息を計上しています。

6. 公的資金に対する配当原資

(単位:百万円)

|                       |   |
|-----------------------|---|
| 配当する会社名               | - |
| 23年3月期末の剰余金残高         | - |
| 23年3月期末の有価証券評価差額金     | - |
| 公的資金注入の優先株に対する年間必要配当金 | - |

(参考: 有価証券の評価損益 - )